Oleschicza" et Barschicza
T

et duo milliaria super Neria a granicia" dictorum fratrum

versus Gdanezek 1 sunt inclusa. Insupcr dictus y dominus episcopus voluit et ordinavit

ecclesias constructas ibidem sive construendas omnino esse
1
divisas exnunc" ut extunc

ab ecclesiis et parochiis
bb

vicinis et circumiacentibus extra" terminos supradictos, ita

quod nec illi parochiani"" ad istos nec isti ad illos respectum habere teneantur, iure

tamen predicto domino episcopo et ecclesie sue diocesano" sive archidiaconali plene in

omnibus rcservato, sicut et in alia parte Pomeranie sibi et ecclesie sue competit et

debetur, hoc solum excepto, quod nos et fratres nostri decimas in supradicta parte Po-

meranie integral it' l percipiemus, secundum quod nobis et fratribus nostris a venerabili

patre domino Albero" episcopo felicis rccordationis et capitulo Wladislaviensi supradicto

sunt donate liberaliter*" et collate, prout in litteris super hoc confectis plenissime con-

tinetur. In huius igitur concessionis recognitionem sigilla nostra presentibus sunt

appensa. Testes sunt: frater Henricus decretorum doctor
hh

, frater Thomas" noster

capellanus, frater Cristinus" plebanus in Papowe", frater Rudeuicus""" commendator in

Thorun, frater Arnoldus commendator in Gimea 1
"', frater Henricus

00 commendator in

Engilsberch pp
, frater Alexander commendator in Papowe*1 et alii quidam ordiuis nostri

fratres. Datum Wisaegrod anno domini M°. C°C°. L£XX orT
quarto XVII" Calendas"

Octobris.

a) dilift-Mer W I b) dloecaaka W. W I diwaeaia W L c) boater rtatt M. W. W t. d) dktls W. W 1. e) que W L f) Vnan W L I
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378.

1284. September 16. Wj/ftxeffrott. Uerzog Me»itnn von Pommern rcryleicht den BisrhoJ

W'tluut ron Cujavien mit dem deuttchen Orden in Preuwen iiber den Beat einer Muhle an der Ferte.

Original im StaaUarrhiv :n Konigtherg Seldd. 49 n. 26 mil dem (zweiten) Siegel Metlirint an Pergamentttreifen.

'Iranuumpt de* Archidiaron* Juhannai ron Siupoiro con 1424 Sept. 9 Wlorlawek im Capiteltarchiv zu Wlociawck.

Abichrift im Kiinigtberger Staaharchiu im Folianten A 1H fol. 97 n. 207.

Ab,ehri/t im CapiteUarchir in Wloclau-ek. Privilegia durum Pomtraniae lit. Id, und Lih. priv. A". / foL 397 398.

Grdruckt: Yoigt. Codex diplomatic* I'm/uncut II 9:10 n. VII.

Ange/uhrt: 1'erlbach, IWuuitehe Regnten n. 926.

Xos Mestwinus dci gracia dux Pomcranie univorsis Christi fidelibus volumus esse

notum, quod cum inter honorabiles viros vcnerabilcm patrcm ac dominum W[islaum]

Wladislaviensis ecclesie episcopura ct suos canonicos ex parte una et dilectos nobis

fratrem Conradnm magistrum Pruseie ct fratrcs suos ex parte altera dissensionis exorta

fnisset materia occasione cuiusrtam molcndini a dictis fratribus in Verizsa constructi, ex

cuius structura et aque clausura )>redteti episcopus et canonici sibi preiudicium fieri dice-

bant, ins et proprietatem oppositi litoris allegantes, magister vero et fratres contra-

dicebaut et sue domui ac ordini pertinere ins et proprietatem ac possessionem dicte

Vcrisse cum suis ripis, que ex donacione nostra ad dictam domum ac ordinem devoluta

est cum omni eo hire, quo monachi de Oliva ipsam ex donacionibus progenitonim

nostrorum multis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium dictarom dona-

cionum privilegiis ostendebant, tandem multis hint- inde altercacionibus habitis de

voluntate ac permissione ncc non et ratihabitione nostra huinsmodi inter ipsos dicte

dissensionis compositio intcrvenit, ut iidem magister et fratres predictam Yerissam cum

ripis suis cum omni inre, quo ipsam quondam monachi do Oliva tenuerunt, teneant, eo

salvo, quod prcdicti episcopus et canonici, conseneientibus magistro ct fratribus, in pre-

fata Yerissa nnain clausuram pro captura piscinm libere inperpetuum possideant et

medietatem Yerisse cum uno litore sub ea longitudine, qua ad dictam Yerissam termini

ville Broda et Gogolevo protenduntnr, intra quos etiani tenninos neutra parcium molen-

dina sen clansuras deinceps faciei sine voluntate alterius et consensu, molendino fratruni

in loco suo pleno et quieto inre nichilominus remanente. Cuius molendini aggerem seu

clausuram et omnia alia, que ad emendacionem seu conservacionem ipsius pertinent,

poterunt dicti fratres procedentc tempore emendare, prout eorum necessitati et utilitati

videbitur expedire. Quam compositionem de voluntate nostra factam approbamus, rati-

ficaraus et ex certa sciencia confinnamus. In cuius rei testimonium presentem litteram

sigilli nostri patrocinio duximns roborandam. Actum et datum in Wyschegrode castro

nostro anno domiui M°. CC°. LXXX°. 1111°. sexto decimo Kalendas Oetobris.

Digitized by Google

No. 379. 1284. 345

379.

1384. September 16. Wyaxeyrod. liitekef Wuiaus eon Cujavien tergleieht tick mil dem

(Uutuchen Ordtn in Preuuen uber eine ttteitige Mu/ile an tier /«•*<*.

Original im Staatmrrhir :u Konigtberg Schht. J.III n. r, mil Siege! de* llitehoj* und Oapiitk an PenjamenMreifen.

AMri/t ebenda*elb*t im FU A 18 foL 98 n. 208 un,l A 99 /of. 5*»/.5»« ». 65.

Nos Wyslaus dei gracia episcopus ceclcsic Wladyzlaniensis totumque eiusdetn

ecclesie eapitulum universis Christi fideltbus volnnnis esse notnrn, quod, cum inter nos

ex parte una et religiosos viros fratrem Conradum de" Tyrbereh niagistrum Prnscie et

snos fratres
b ex parte altera dissensionis exorta fuisset materia oceasione cuiusdam

molendini a dietis fratribus in Yerissa constrncti, ex cuius structura et aque elausura sive

aggere nobis preiudieium fieri dicebamus ius et proprietutem oppositi litoris allcgantes,

magister vero et fratres eontradicebant et sue domni at; ordini pertinere ius et pro-

prietatem ae possessionem dicte Verisse cum suis ripis, que ex donaeioue illustris prin-

cipis domini Mcstwiui ducis Pomeranie ad dictum domum ac ordinem devoluta est cum

omni eo inre, quo monachi de Oliua ipsam ex donaeionibus progenitornm dicti ducis

mnltis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium predictarnm donacionnm

privilegiis osteudebant; tandem mnltis hint: inde altereationibns habitis de voluntate ac

permissione nec uon ratihabitione dicti ducis talis inter nos dicte dissensionis composicio

intervenit, ut iidem magister et fratres predictam Verissam cum ripis suis cum omni

jure, quo ipsam quondam monachi de Oliua tenuerunt, teneant eo salvo, quod nos

consent ientibus nobis magistro et fratribus in predicta Yerissa unam clausuram pro

eaptnra piscium libere in perpetuum possideamus et medietatem Yerisse cum uno litore

sub ea longitudiue, qua ad dictam Yerissam ville Urode et Gogolevo termini extendnntur,

inter quos eciam terminos nec nos sine fratrum nec fratres sine nostra voluntate et

consensu molendina seu clausuras deinceps facient, molendino fratrum in loco suo pleno

et quieto inre nichilominus remanente. cuius molendini aggercm seu clausuram et omnia

alia, que ad conscrvneionem seu emendacionem dicti molendini pertinent, poterunt dicti

fratres procedente tempore emendare, pront eornm necessitati et utilitati videbitnr

cxpedire. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem liteiam sigillorum

nostrorum appensiouibus duximus roborandam. Testes sunt domini, qui tractui(!) nomine suo

et eapituli interfucrunt: Vitus prepositns, Lyphardus dechanus, Wenzceslans scolasticns,

Dobigneus arehidiaeonus, Heinricus eustos Wladislauiensis ecclesie, Johannes prepositns,

Albenis dechanus, Theodericns scolasticns Oruswiciensis ecclesie. Arnoldus prepositns

sancti Michaelis in Cracouia et ecclesie uostre dicte canonicus. Actum et datum in

Wissegrode anno domini M". CC. LXXXI1II". XVI" Kalendas Octobris.

a) dc ilvry. Or. 1>) dalkinlrr »up« MffMlrtcA** Or.

Pon.mr«ll:.rl,r» trkuna.tob.Kb. 41
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380.

1284. September 16. Wyszeyrod. Ilischof Wislaut von Cvjavien genehmigt den Tameh

von Metre, den das Klonter Olita wit Herzog Mfnticin von Pommern gegen andere Bemtzungen ein-

gegangen itt.

Zirti Original? im StaaUarchic :u Koniytforg Stlihl. 49 n. 2) wit dem Sie'gel <let Bhthaf* an grunt* und dem dc

Oapitti* an gritn-treinen Seidenfaden und Sctihl. Lilt n. 4 mil den*<-lhen Siegtln an roth-gelben Seidenfaden.

Abtehrift ebendaulbit im Folianten A tH fol. 2H n. M „„H im Folianten A 99 fat. GO*/ 61° n. 68.

Universis Christi fidelibus tarn presentibus quara futuris WysUlttS" dei graeia ecclesie

Wladislauiensia episeopns ana cum nostro capitulo salutem in omnium salvatore. Ad

noticiam universornm volumus devenire, quod dominus Hermannus abbas de Olyua

ordinis Cysterciensis do consensu et voluntate sni conventus permutationem qaarundam

possessiouum, videlicet Hymen sive Wanzeke dictarum, quam scilicet terram Gymcam
mugister et fratres hospitalis sancte Marie Thentonieorum de Pruscia ex donatioae

doniini Mestwini illustris dueis Pomerauie mine possident atque tenent, fecit cum predicto

domino* duce pro quihusdnm aliis possossiouilms atque villi's. Quara siquidem permuta-

tionem prehabito tractatu diligenti una cum nostro capitulo omnibus universaliter

consentientibus ratifieamus, approbamus et eonfinuamus atque nostrum consensum pre-

dicts singulis adhibemus. In trains igitur rei testimonium presentes conseribi feeimus

literas et sigillorum, nostro videlicet et capituli nostri, munimiue roborari. Testes sunt:

Vitus propositus, Lyphardus decauus, Wenzezlaus scolasticus, Dobigneus archidyaeonns,

Ileurieus custos ecclesie Wladislauiensis, Johannes prepositns, Alberus decanus, Ditericus'

scolasticus Cruzwiciensis ecclesie et Aruoldus prepositns ad sanctum Michaelem* Crachoviensis

ecclesie et canonicus nostre Cruzwiciensis ecclesie antedicte. Datum Wissegrode anno

ittcarnationis dominice millesimo ducentesimo octogesimo (piarto XYI" Kalendas Oetobris.

381.

1284. September 21. Schtretx. Ihrzog Mesttrin von Pommern verleiht dem Kloster Neu-

Doberan die Dorfer Kl. Gartz vnd Zacretce wit dem Wither Sehianz, vm xeinem Mangel an Fitchen

abzuhelfen.

Tranumupl den Ifmhmeieter* Kurt von Trier d. d. itarienburg 1312 decima ment. Aug. im SlaaUarehiv tu Konigt-

berg SML l.IX ». 2G (2).

Abtehrift (m Lib.prie. II PlftpL fid. 32*/33" ». 29 (mil 12H2) wut im Lib. priv. ftipl. tee. t7 fol. 5«»/59» n.37 (2)

in I'elfdin.

In nomine domini amen. Mestwinus divina favente clemencia Pomcranorum dux et

dominus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in

domino. Si de nostra munificentia deo quiddnm offerimus, litterarum debet beueficio

eommendari, ne oblivione vel a quoquam contra iusticiam malignante valeat infirmari.

Sciat igitur presens auctoritas et futura etas viros religiosos et in Christo dilcctos abbatein

») Wi.U.u Mir, 4. u) .tomino ftktt UK, 4. c) DUfkn LID, L i) Hysterica L1II. 4.
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et conventum monasterii de Novo Doberan Cystereiensis ordiais suam nobis optnlisse

queriuiouiam contincntem, quod, cum nostra de graeia sustentacionem habercnt eongruam

inxta suarum nuraerum personaruin, piscium patereutur inopiam, in quo sua non tantum

qucrcrent cousolari ieiunia, sed ut hospites ad se venientes procurarc possent houestius,

quos cum vereeundia et demisso vultu reeipereut, cum secundum eoruni qualitatcm eis

apponere conveniencia non haberent; quare supplicando nos efflagitarunt humiliter, ut

consuete pietatis munum eis diguaremur porrigere nec non relevata propria indigeucia,

roborem, (mem sepe patereutur in suis hospitibus, emendare. Igitur considerato, quod

eorum petieio karitatis procederet de radice potius quam hiantis avaricie de corrupta

fece, benignum accomodantes auditum earn admisimus dicto monasterio et personis iuibi

deo sorvientibns confercntes duas villas, videlicet Garcz et Zacrewe, cum earum perti-

nenciis, terris eultis et iucnltis, pratis, pascnis, rivis et paludibus, rnbetis et nemoribus,

liberas semper penitus et exemptas ab omni servitute et exactione sive consuetudine

predicte terre, quoeunque nomine appelletur. ab omni eciam gravamine ac ab omnibus

officialibus nostris, quoeunque nomine censeantnr, et cum stagno vocato Slancze, quod

de "Wysla derivatum effluit, proprietatis hire perpetuo possideudas, quanim terminos, ut

tollatur disceptandi cavillacio enm vicinia per circuitum habitante, duximus nominandos.

Primus incipit a torrente Pacobenicza influentem Slanczam et ipse Slancza cum utroque

littore sursum usque ad sui nominis defectum, secundns decurrit ns(iue ad raagnam

fossam aggcris sen collicnli Garcz et de magna fossa Garcz protenditur ad terminos

Grabenyn'), tercius de terminis Grabenyn nsqne ad nemns inter Warsow et Garcz, in

quo scaturit Pacobenicza, qnartus decurrit per nemns et revertitur, ubi Pacobenicza fluit

inSlanzam; quidquid autem istis est inelusnm terminis. supradicto monasterio pertiuebit.

Et ne quis putaret, .Tohannem militem nostrum nos exheredare velle, misimus eum ad

abbatem, ut omagio dicta bona de ipsius manu recipiat et codem inre vite sue post

terminum ad ipsius filium et non ad alium deinceps trausferat et devolvat, salvo iure

nionachorum memorati mouastcrii, qui piscaudi ius kabebunt in eodem Slancza omni

tempore nulla contradictione prohibeute, cum quoeunque voluerint iustrumeuto. Insuper

ratifieamus et confirmamus eisdem abbati et conventui jiiscaturam in stagno dicto

Wydencz, (juam eis coutulit dilectus patruus noster dominus Samburius dux Pomorauie

in ea parte, que Golon vocatur, inter Lelecovenissa et Zabrndu in longitudine cum

insnlis, (jue inter dictos terminos continentur. Ut autem in collatis sibi bonis idem

monasterium defraudari non )>os.sit in posterum et frustrari nostra donacionc, presens

scriptum in ipsius rei testimonium exarari fecimas et sigilli nostri roborari munimine,

snlmotatis cum testibus, qaoram hec sunt nomina: Wayslo palatums de Gdanck, Paulus

palatinus de Sweze, Andreas burcgravius de Gdanck, Gothnrt dapifer de Swecze. Uniz-

lans camerarius, Bosey pincerna et plures alii fidedigni. Actum et datum in Sweze

anno domini M°. CC". LXXX HIP XI0 Kalendas Octol.ris.

>) Grrmhlin hei I'eluliu.
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382.

1384. October 14. O. O. Ilerzog Mettnin von Pommern verlei/it dem Kloifer Zuckau die

St. Pefernkirche in C'/imclnn mit allem Xubehor.

Abtchrift im Xuckaver f'o/rialhurfi in l>an:ig (D) p. //\

Qedrvckt: l!ir.ch. Pommerelli.che Studien K M Heilagr 17//*.

In nomine sanote et individue trinitatis anion. Muustzui dei gracia dnx Pomeranorura

universis ehristifidelibus presentera pnginam inspecturis salnteni in domino Jhesu Christo.

Ne ea, qnc aguntur in tempore, simul labantnr cum tempore, solent seripturarum testi-

monio roborari. Qnare notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos habito

consilio et asseusu' nostrorum baronum et militant in remissionem peccatoruin nostrorum

et remedium salutis anime pye recordacionis domini Swautopolici patris uostri quondam

dneis Pomeranie contulimus et dedimus ecelesie sancte Marie in Sueouia domus sancti-

monialium Premonstratensis ordinis Wladislauiensis dyocesis eeclesiam sancti Petri in

villa Gmelno nuneupatain wlgariter sitam cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus

quam temporalibus ad ipsam eeclesiam pertiueutibus, tarn in villis quam alys proventibus,

et ipsam domum Succouiensem misimus in possessionem ipsins ecelesie de Gmoluo,

daiites sepe diete eeelesie de Sueow omues lacus nostros et pisees ad ipsam castellaniam

Q-melne pertinentes cum omnibus utilitatibus, quas ibidem habuimns vel habere potuimus,

imperpetuum possidenda. Testes autem buius nostre donaciouis sunt: Wasil palatiuus,

Andreas castellanus et Wnizlaus subcamerarius de Gdantzc, Dobegnewus palatiuus,

Jeronimus subcamerarius et Zulislaus dapifer de Belgart, Suenea b
castellanus de Sluptz

et aly quam plures. Et ne super nostram douaeiouem serupulus dubietatis in posterum

oriatur, prcscus [seriptum]' nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum auno

domiuicc incarnacionis M". CC°. LXXXITH". pridie Idus Octobris.

383.

1284. Jh'ce miter 28. Perugia. Paprt Martin IV. beau/trapt Jen Archidiaron von Lftrye,

Jokenn Uoteata, fur die rege!md**ige Abliefemng de* Petertpfennig* aim Polen und Pommern

Aw </<"« /?<;/(•*/«"» Martin* IV. Tom. I fol. 222 ep. "t.

Ucdruckt: Ueinrr, ilonumenta Pohniae I 02 n. ( LXX.

Ange/Hkrt: I'uttlmtt, Regesta ponlijirum n. 22191.

Martinus episcopus servus servornm dei dileeto filio Johanni Moseate arehidiacono

Laneitieusi in eeclesia Gneznensi salntem et apostolieam benedietionem. Cum, sicut

accepimus, nonuulli episcopi et archidiaeoni sive alii ecelesiarum prelati de denario

beati Petri sive eensu in Polonia, Pomerauia ecelesie Pvomaue debito magnaui eollegerint

sive reeeperiut peeunie quautitatein nee de ipsa, prout debuerunt, camere nostre satis-

facere proeurarint, iliseretioui tue presentium auctoritate committimns et mandamus,

quatenus inquisita super biis diligentius veritate eos, quos tibi constiterit huiusmodi

t) vnuu D. b) 8«u-il U, r; .. frktt l>.
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pecnniam recepisse, ad restitutionem ipsius pecunie faciendum tibi nostro et prefate

eeclesie nomine per te vel per alium monitione prernissa per censuram ecclesiasticam

appellatione remota eompellas non obstante, si aliquibus a sede apostolica est indultum,

quod interdici, snspendi vel excommunieari non possint per litteras sedis apostolice non

facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, ut

frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quod et quantum

et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios idem dnxeris colligendum. Datum

Perusii V Kalcndas Januarii anno IV.